REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e ao METRA
(Sistema Metropolitano de Transporte)
solicitando estudos em conjunto visando
promover a "Travessia Segura" na
Avenida Pereira Barreto, altura do Nº
1299, no entroncamento com a Rua
Plutarco, Vila Apiaí.

Senhor Presidente

Considerando que esse Vereador visa acolher e encaminhar as demandas dos munícipes,
zelando pela preservação da vida, que é apoiador oficial do Movimento Maio Amarelo em
Santo André, autor da Lei Municipal Nº 10197/2019  que tem por objetivo fomentar a
discussão do sobre o trânsito seguro.

Considerando que essa solicitação em especial foi encaminhada pelos moradores do Jardim
Stella, Vila Apiaí, Pinheirinho e Vila Gilda (em especial do Condomínio Parc de France),
usuários do centro de construção "TelhaNorte", do prédio da Receita Federal e do Centro
Empresarial Pereira Barreto, que necessitam atravessar a Av Pereira Barreto na altura da
Rua Plutarco, em direção à Coop, agência da Caixa Econômica Federal e outros comércios
do entorno.

Considerando que é uma antiga reivindicação, que vem se arrastando desde o início das
construções desses empreendimentos e que, infelizmente, não foi atendida por uma série de
dificuldades, colocando diariamente a vida de muitas pessoas em risco, neste trecho já
ocorreram diversos acidentes com vítimas fatais, fazendo com que tal situação coloque em
risco a segurança de todos.

Considerando que em reunião com os moradores do Condomínio Parc de France foi
sugerido a implantação de semáforo de pedestre ou outra alternativa de travessia segura
implantada em parceria com a METRA  (Sistema Metropolitano de Transporte) que é a
empresa responsável pela administração do corredor do Trólebus, é que

Requeremos na forma regimental que seja expedido ofício ao  Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e ao METRA (Sistema Metropolitano de Transporte) solicitando estudos
em conjunto visando promover a "Travessia Segura" na Avenida Pereira Barreto, altura do
Nº 1299, no entroncamento com a Rua Plutarco, Vila Apiaí.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André, 2) JOSÉ LINDOLFO SOARES ALVES -

GESTOR OPERACIONAL METRA SISTEMA METROPOLITANO DE TRANSPORTES LTDA.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de julho de 2020.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300360036003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300360036003A005000

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300360036003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300360036003A005000

		2020-08-04T09:58:50-0300